18. *Ecce ego vobis in portentum.* Il se sellavit que mihi Deo dixerat, et ut eventus ea vera esse ostenderet, sedens die vespere mortua est uox mea. Cum matre locutus esset ad populum, ipsa respexit uxori mea mortua est, id est, subito admodum.

21. *Ecce ego polluam.* Per Chaldaeorum ingressum. — *Superbiam imperii vestri.* Cujus causa superbo soleatis et gloriantur. — *Desiderabilis oculorum vestrorum.* Cujus aspectus non debet esse, ut super te. — *super qua pater anima vestra.* Quod timens se perevit vagitus, incertus, et enim animus causa timoris. — *Quos retrahistis.* In Ierusalem : lequebatur enim is qui erat Ebionite.

22. *Facietis siue feci.* Præ turbations ac terrore; quia in capivitate estis, ubi ritus vestros servare non potestis, ac ne lugere quidem commode.

23. *Coronas, Pileos, aut cassariam.* Vide dicta n. 17. *Uniusquisque genet ad fratrem suum.* Tacitum apud se, ut illi, aliqui, aploident in genitum tacti, dolorosum matrus altorum aspergunt.

24. *Erit... vobis in portentum.* In signum futurorum; nam quae ipse faciet, eadem vos facietis, ut etiam dictum est n. 22.

gata sit tibi, et calcementsa tua erunt in petibus tuis, nec amictus ora velabis, nec cibos lugentium comedes.

48. *Locutus sum ergo ad populum meum, et mortui est uox mea respere;* facione sinecrupe precepta mihi.

49. *Et dixit ad me populus :* Quare non indicet nobis quid ista significant quia tu facis ?

50. *Et dixi ad eos : Sermo Domini factus est ad me, dicens :*

51. *Loquere domini Israel :* Hoc dicit Dominus Deus : Ecce ego polluam sanctuarium tuum, et superbiū tuum imperium tuum, et desiderabilis oculorum vestrum, et super quo pavet anima vestra; filii vestri, et filiae vestras quas reliquistis, gladio cadent.

52. *Et facies siue feci :* Ora amictu non velabitis, et cibos lugentum non comedetis.

53. *Coronas habebitis in capitibus vestris, et calcementsa in pedibus;* non planctis neque flebitis, sed tabescetis in iniqualibus vestris; et umquamque getem ad fratrem suum.

54. *Eritque Ezéchiel vobis in portentum :* iuxta omnia que feci, facias cum

venerit istud; et scietis quia ego Domini nus Deus.

55. *Et tu fili hominis,* ecce in die qua tollam ab eis fortitudinem eorum, et gaudium digitatis, et desiderium corum, super quo requirescunt animas eorum, filios et filias eorum ; et et leurs îles :

56. *In die illa cum venerit fugiens ad te, ut sunniet tibi ;*

57. *In die, inquit, illa, aperiet os tuum cum eo qui fugit, et loqueris, et non silebis ultra;* crisque eis in portentum, et scietis quia ego Dominus.

CHAPITRE XXV.
venerit que c'est moi qui suis le Seigneur Dieu.

25. *Vous donez, fils de l'homme,* quand ce jour sera venu, auquel je leur déclarerai leur force, et la joie que leur donnera leur dignité, que je leur ravirai ce que leurs yeux aimeraient le plus, ce qui faisait le repos de leurs âmes, leurs fils et leurs îles :

26. *Et le jour-là,* lorsqu'un homme qui sera envoyé du ciel viendra vous dire des nouvelles de Jérusalem :

27. *Quand ce jour-là,* diseje, sera arrivé, votre bouche s'ouvrira pour parler avec celui qui sera échappé par la fuite. Vous en parlez, et vous ne demeurerez plus dans le silence : et vous leur seriez un signe pour l'avvenir ; vous savez que c'est moi qui suis le Seigneur.

CHAPITRE XXV.

Propriétés contre les Ammonites, les Moabites, les Iduméens et les Philistins.

1. *Et factus est sermo Domini ad me dicens :*

2. *Fili hominis, pone faciem tuam contra filios Ammon, et prophetabis de eis :*

3. *Et dices filiis Ammon : Averti verbum Domini Dei : Hoc dicit Dominus Deus : Pro eo quod dixisti : Euge, euge super sanctuarium meum, quia pollutum est; et super terram Israel, quoniam desolata est; et super domum Juda, quoniam diutu sunt in captivitate ;*

4. *Ideoque ergo tradam te filios orientalis, hinc heretorum, et collabocatum caelum susa in te, et ponent in te tentoria sua; ipsi comedunt fruges tuas;* et ipsi bibent lac tuum.

Cap. XXXV. — *Contra filios Ammon* gardant les nations étrangères. Il y retrouve des prophecies de l'Asie mineure, et laisse son silence du commencement du siège de Jérusalem, à la nouvelle de la prise de cette ville, et elles vont du chapitre XXV au chap. XXXIII. Les prophéties contenues dans ce chapitre sont sans date, mais elles sont semblables postérieures à la ruine de Jérusalem. Elles ont le caractère de prophéties oraculaires, relatives aux mêmes peuples, dans l'irruption qui fit Nabuchodonosor dans les différentes pays, pendant que ses troupes faisaient le siège de Tyr (Cf. Jer., cap. XLVIII et XLIX).

5. *Filiis orientalis.* Ces filii de l'Orient sont évidemment les Chaldéens. Mais la peinture que le Prophète fait de leurs mœurs convient tout particulièrement aux Arabes, qui étaient un peuple nomade et qui vivaient à l'abri des premières nations, qui ne connaissaient que la guerre et la mort. Il y a une analogie entre Ezéchiel et le prophète Mahomet, son maître, avec la *Bible de Venise*, qu'il y avait parmi ses troupeaux, des Arabes, et qu'il lira les pays d'Ammon à ces soldats, qui estimait avant tout les contrées riches en pâturages.

25. *Fortitudinem corum.* Tempus intelligit, quod erat munitionis; sic n. 21 appellavit superbiū fortitudinem eorum, ut habet Hebreus et LXX. — *Gaudium digitatis.* Cujus dignitas maxima est dilectione gaudetis. — *Desiderium oculorum.* Vide dicta n. 16 et 21. — *Reticentes.* ipsi confunduntur.

26. *Cusa venerit fugiens ad te.* Nuntius qui ex suis clade evaserit.

28. *Aperiter os tuum.* Cum punius narraverit omnia ad unguum evanescit, ut predixisti, tanus fulcitur ad cives tuos loquaris, et fides conciliabitur novis prophétis. — *Eritisque eis in portentum.* Intercedit ut in portentum fuisse. Vel quidquid deinceps illis dixerit, portentum, et intercedit ut jam exercitum et malo suo. — *Dicote te rebus ipsi præmonstratis iuris portum.*

Cap. XXXV. — *Pone faciem tuam.* LXXX. offrama faciem, id est, firmo, torso ac minaci facies, ut annointis constenter, et interrito voltu illos aliquo.

3. *Euge, euge.* id est bene, bene, gavisi estis Judeorum clado et eversionis templi; simile est Psalm. 34, 12.

4. *Filiis orientalis.* Chaldeis, a quibus vastati sunt. Maledicatus de Arabibus interpretatur, quod bene cohererit cum sequentibus, nam Arabes pastores erant, et secum greges suos et canes agabant, nomadum mores. — *In hereditate.* la possessionem.

5. J'abandonnerai Rabbath, pour être la demeure des chameaux; et les enfants d'Ammon, pour être la retraite des bestiaux : et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

6. Car voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que vous avez mis au pilon et frappé du pied, et que vous avez été dévoués à tout votre plaisir, et vous avez la terre d'Israël.

7. J'étendrai ma main sur vous, je vous livrerai en prois aux nations, je vous ferai passer au fil de l'épée, je vous effacerai du nombre des peuples, je vous exterminerai de dessous la terre, je vous réduirai en poude, et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

8. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que Moab et Séïr ont dit : Enfin la maison de Juda est devvenue comme toutes les autres nations.

9. Pour vous punir d'avoir dil cala, vous allez voir que j'ouvrirai ce qu'il y a de plus fort dans Moab ; que j'ouvrirai ses villes, les plus belles villes de ses provinces et de son pays, Beth-simoth, Bélemeon et Cariathaim.

10. Je les ouvrirai, dis-je, aux peuples de l'Orient. Je leur livrerai Moab pour être leur héritage, afin qu'à l'avenir le nom des enfants d'Ammon soit effacé de la mémoire des peuples,

11. Et que j'exerce aussi sur Moab mes jugemens, et si leurs sœurs que c'est moi qui suis le Seigneur.

12. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que l'Iduméen s'est satisfait, en se vengeant des enfants de Juda, et qu'elle est tombée dans le piège, en souhaitant avec ardeur de se venger d'eux;

5. *Habitaculum camelorum.* Le chameau était la monture de l'Arabe.

11. Et in Moab faciam iusticia. Ces oracles contre les Moabites et les Ammonites se retrouvent dans Sophonie (II, 9), dans Jérémie (XLVIII et XLIX), dans Amos (I, 14, 15), et dans d'autres prophéties. L'emplacement de l'ancienne capitale du pays de Moab a été retrouvé en 1866, par Sutzen, puis visité par Burckhardt ; mais ses ruines éparées sur un mouton longue, d'une demi-lieue de circuit, n'offrent rien de remarquable.

5. *Rabbath.* Précipuum Ammonitarum civitatem, que postea dicta est Philadelphia.

6. *Plausius manus, et percussisti pede.* Prei iustitia ; sic supra, o. 6, 11. *Percurse manus tuam, et attide percutum tuum, ex contrario tamen affectu ; utriusque enim contrario modo affectu facimus, et dum vehementer iusti, et dum vehementer dolentes sumus.*

7. *Gentium.* Gentibus. — *Interficiam te de populis.* Tollam te de numero populi : delebo te ita ut non sis amplius populus ; delebo memoriam tui. — *Perdardis de terra.* Ut non sis amplius in terra.

8. *Sed et Iudeam.* Esaï enim dicitus est Sely, quia ploros : inde regio quam incoluit vocata est ut eo nomine. — *Constitutum valet.* Constitutum est. — *Constitutum videtur.* De Moabiterum malis videt Jerome, c. 49, n. 3. De Iudeam idem c. n. 7. Ecce sti ossives gentes. Nec Deum, neque aliud ergo egrum pro aliis gentibus habent Iudei, sed ut aliis gentibus obnoxii calamitatibus, et Chaldaicis subiecti sunt.

9. *Aperian humerum Moab.* Humerum sive latu aperire, est aditum facere ad firmissima, et resistissima loca, ut hostibus patet. Habent enim ares, urbes munites et propugnantes, speciem fortitudinis, prædicta humeris, et cisternis. Ille est, civitas, quæ non a se etiam dorum montis appellenat editio, sive pars. *Deinde etiam de civitatis.* De civitatis, inquit, que in flibus eius sunt ; cum enim munitione esse solent, — *Inflatus terra.* Hebr. gloria terra, que tantus regnum Meabiturum nobilissimum sunt, scilicet Bethisimoth, etc.

10. *Filiis orientis.* Chaldaicis, sive Arabibus, scilicet apieram humerum, iter pandam, ut regio Moabiterum irremans. Vnde etiam est etiam sive pars vocabo. — *Cum filiis Ammon.* Super aditus orientales contra Ammonitas, in additione contra Moabitas. *Deinde omnes. Regiom Ammoniarum.* loquitor super Ammonitas et Moabitas, quare mox ad Moab redit. — *In hereditatem.* Chaldaicis, vel Arabibus in possessionem.

11. *Fasciam iudicium.* Moabitas puniam.

12. *Facti Idumæi uitiosi.* Idumæi, cum Iudea a Chaldaicis rastaratur, occidant Iudeas fugientes, ut scribit Abdias, c. 1, n. 14, et abductis vii occisis Iudeas Idumæi Iudeas occupant, ut ait Jeremias, c. 49, n. 2.

5. Daboque Rabbath in habitaculum camelorum, et filios Ammon in cubile pecorum; et scilicet qui ego Dominus.

6. Quia haec dicit Dominus Deus : Pro eo quod plausisti manus, et percussisti pede, et gavista es ex toto affectu affectu, et vivi vixi la terra d'Israël.

7. Idecirco ecce ego extendam manus meam super to , et trucidam te in Aliptonem gentium, et interficiam te de populis, et perdam de terris, et contem ; et scis qui ego Dominus.

8. Haec dicit Dominus Deus : Pro eo quod dilaciones Moab et Seïr ; Ecce si cum omnes gentes, domus Judæa ;

9. Idecirco ecce ego apieram humerum Moab de civitatis, de cisternis, inquam, ejus, et de finibus eius, inclytas terra Bethisimoth, et Bélemeon, et Cariathaim,

10. Filiis orientis cum filiis Ammon, et dabo eam in hereditatem, ut non sit ultra memoria filiorum Ammon in generibus,

11. Et in Moab faciam iusticia, et sciens qui ego Dominus.

12. Haec dicit Dominus Deus : Pro eo quod fecit Idumæa uitiosem, et ut videantur de filiis Juda, peccatiq[ue] de linquens, et vindictam expeditivit de eis ;

CHAPITRE XXVI.

393

13. Idecirco haec dicit Dominus Deus : Extendam manus meam super Idumæam, et auferam ea de dominio et jumentum, et faciam eam desertum ab austro, et qui sunt in Dedan, gladio cadent.

14. Et dabo uitiosem meam super Idumæam per manum populi mei Israel ; et faciem eum, ut iuste iram meam, et fuisse meum, ut iuste vindictam meam, dicit Dominus Deus.

15. Hec dicit Dominus Deus : Pro eo quod fecerunt Palestini vindictam, et ulti se sum toto animo, interficientes, et implentes iniurias veteres ;

16. Propterea haec dicit Dominus Deus : Ecce quo extendam manus meam super Palestinos, et interficiam interficientes, et perdam reliquias maritimas regionis.

17. Faciamque in eis uitiosem magnas arguas in furore, et scient quia ego Dominus, cum dederim vindictam meam super eos.

CHAPITRE XXVI.

Prophétie contre Tyr.

1. Et factum est in undecimo anno, n. 1. Le premier jour du mois de la onzième année mensis, factus est sermo Domini ad me, dicens :

13. *Et facias cum desertorum.* Dilepsis Hierosolymæ : En dépossédant tout depuis Thébaïan, qui est au midi, jusqu'à Dedan, qui est au nord. Cette prophétie fut accomplie après le retour de la captivité, au temps des Machabees (1. Mach., Y, 65, et II. Mach., X, 16).

17. Et scient quia ego Dominus. A propos de ces peuples anciens, Mr. Mulin fait cette réflexion : Les autres villes rennaissent souvent des leurs ruines, tandis qu'en Phénicie, en Egypte, en Assyrie, en Judée, Tyr et Sidon, Thébaïs et Babylone, Balbec et Palmire, Nine et Jérusalem, le plus sans égale. Que d'autres expliquent par des causes toutes naturelles ce résultat, une partie des années dernières, lorsque l'empereur romain fit déverser dans la mer le renversement de ces empires, l'affûtant des malédictions du ciel. C'est justement contre les peuples d'Assur, de Chamaa, de l'Ethiopie, de la Palestine et de la Syrie, qu'ils rendus les oracles les plus terribles de l'Éternel, et ce sont eux-là mêmes qui vont recevoir aujourd'hui marqués du sceau de réprobation (*Les saints Israël*, tom. I, pag. 561).

Cap. XXVI. — 1. *Et undecimo anno.* La Vulgate et l'édition romaine, de la version des Septante, lisent la onzième année. Le manuscrit Alexandrin, de la version des Septante, et le texte hébreu, portent la douzième année. Cette douzième année de la transmission de Jérusalem, — 1. *et facias cum desertorum.* Dès lors la chronologie bénédiction, l'an 588 avant Jésus-Christ, Ezéchiel aimait faire certaines corrections, et il a donc à peu près 12 ans de différence.

13. *Extendam manus meam.* Percutiam eam, plagiis afficiam. — *Ab austro.* In hebreo est, *autem a sudore ad aquilonem (hujus enim limes videtur fuisse Dedan)* ab hostibus vastandam, et omnes Idumæos gladio perderendos.

14. *Per manum populi mei.* Videtur hoc factum post redditum ex Babylone, linea in Scriptura non narratur. Postea per Machabees. — *Vide I. Machab., 5, 3.* — *Sicut. Experiens.* *Utrumque.* All. *Utrumque.* *videtur ad Palestinos, veteres hostes Iudeorum.* — *Vindictam.* Injuriarum quas se putabant accedita a Judeis. — *Implentes iniurias.* Cumulum hunc addentes antiquis odii et maleficis.

16. *Interfectores.* Palestinos, qui in populum meum seviriaverunt. — In hebreo est, *ceterum, quod hominem propter est pars Philistinorum, ut appareat lib. I. Reg., 30, 14.* Ex his legiōnem inscripsit David, et ab Iudeis per Creto videtur ; unde LXX hic, et Sophon., 2, 5, hos nomes posuerat. — *Reliquias maritimas regionis.* Palestinos, qui erant acciō maris Mediterranei.

Cap. XXV. — 1. *Et undecimo anno.* Transmissions Jechonias et regni Sedocie, quo anno a Chaldaicis expugnata et versus est Jerusalem. — *Prima mensis.* Scilicet quinto, quando Tyros jam acciperet intra viginti dies poterat nuntium Hierosolymæ expugnare ; *hac enim, capta est nona die mensis quarti precedenter, ut habetur IV Reg., 15.* I.